/233/ Ad clarissimum doctorem dominum Vitalem Lando.<sup>b</sup>

[1] Multum temporis ante hoc elapsum est, quo tibi aliquid litterarum mearum impertitum a me non recordor, non quod antiquae consuetudinis ac benivolentiae nostrae mutuae immemor fuerim, sed quod causae habuerim nihil. Nunc opportunitatem scribendi ad te percommadam nactus laetus ad calatum accedo. Nuper ex litteris magnifici domini genitoris mei accepi te superioribus diebus coniugalis vinculi lege ligatum, dignissima celebrasse sponsalia. [2] Egregiam mulierem domus nobilissimae Zane, sororem quidem reverendissimi domini archiepiscopi Spalatensis, insuper, quod omnia superat, neptem reverendissimi domini vicecancellarii, in uxorem duxisse, tibi aeterno amore devi<n>ctam. Quare cum considerem ex hoc tuo tam prudenti consilio /234/ tantum tibi ac tuis etiam emolumentum ac decus accessurum ut nihil supersit, non sum passus hanc meam laetitiam silentio obruendam, quin tecum, qui huiusmodi causa es, eam communicem aut tuis auspicatissimis congratuler sponsaliciis. [3] Congratulor autem tantum quantum fas est germanum<sup>c</sup> germano, amicissimum amicissimo, tuumque gaudium ac honorem mihi semper

<sup>a</sup> commendetis corr. : commendatis ms.

<sup>b</sup> Congratulatoria mg.

<sup>c</sup> germanum] germatum ms, ut vid.

communem duxi ac duco. Superfluum autem puto me atque mea tibi offerre, cum ea te habere in tua potestate non dubites. Si autem dubitas non amice facis. Scripsisse etiam reverendo domino protonotario fratri tuo, nisi festino triremum abitu<sup>a</sup> essem impeditus. Rogo autem te ut me paternitati eius excuses, simul et commendes.

Hyadrae pridie Kalendas Februarii, hora noctis ferme prima. Raptim.

## 40.(277)

Maffeo Vallaresso a Francesco Barbaro

Zara, 7 febbraio 1452

*M. V. si congratula con Francesco Barbaro per la nomina a procuratore di San Marco, la quale finalmente è venuta, ancorché tardi rispetto a quanto M. V. si attendeva; l'epistola è edita in BARBARO 1743, 202, sulla base del ms. San Daniele, Biblioteca Civica Guarneriana, Guarn. 28, f. 113r, che della medesima epistola trasmette una indipendente redazione, evidentemente più corretta rispetto a quella del ms. Barberiniano, specie per quanto attiene alla data, che nel ms. Barbariniano è evidentemente erronea (essendo susseguita alla data della responsiva).*

/281/ Ad clarissimum equitem dominum Franc[iscum] Barbaro  
procuratorem Sancti Marci.<sup>b</sup>

Magnanime vir ac eques generose.<sup>c</sup> Nuper ex litteris meorum accepit<sup>d</sup> non absque maximis suffragiis a senatu <te><sup>e</sup> illo praclarissimo procuratorio munere donatum. Quae res mihi nova inexpectatae non est visa, quia virtutum tuarum tantus est cumulus ut nemo paene in illa civitate<sup>f</sup> sit cui te praferendum <longe><sup>g</sup> non censem. Domi enim<sup>h</sup> et foris, in pace et in bello qualis sis quantunque sapias palam est. Quapropter licet<sup>i</sup> maiore ac

<sup>a</sup> abitu *conieci* : hītūm, *id est* habitum, *ms.*

<sup>b</sup> Ad clarissimum equitem dominum Franc[iscum] Barbaro procuratorem Sancti Marci] Magnanimo viro ac generoso equiti Francisco Barbaro salutem dicit *Guarn. 28.*

<sup>c</sup> Magnanime vir ac eques generose *om.* *Guarn. 28.*

<sup>d</sup> accepit] Congratulatoriae *mg in ms.*

<sup>e</sup> te *Guarn. 28* : *om. ms.*

<sup>f</sup> nemo paene in illa civitate *ms* : in illa civitate nemo paene *Guarn. 28.*

<sup>g</sup> longe *Guarn. 28* : *om. ms.*

<sup>h</sup> enim *ms* : *siquidem Guarn. 28.*

<sup>i</sup> Quapropter licet *ms* : Quocirca etsi *Guarn. 28.*

<etiam><sup>a</sup> maiore honore te dignum<sup>b</sup> non<sup>c</sup> dubitem, hoc tamen munus, etsi<sup>d</sup> serius<sup>e</sup> ac erat<sup>f</sup> expectatio mea collatum tibi gaudeo atque gratulor.<sup>g</sup> Deinde si quid me vis, da paucis.<sup>h</sup> Tuum enim est iubere, mihi iussa capessere fas est.<sup>i</sup> Vale diu longaeva dignissime vita.

Ex Hyadra vii idus februarias 1451.<sup>j</sup>

41.(278)

Francesco Barbaro a Maffeo Vallaresso

Venezia, 15 febbraio [1452]

*Francesco Barbaro ringrazia M. V. per la precedente lettera di congratulazione.*

/281/ Responsiva ad superiores.

Reverende pater et cetera. Quam mihi gratae fuerint litterae dominationis tuae facilius intelligi quam explicari potest. Nam cum plenae sint humanitatis et benvolentiae, merito me delectare debuerunt. Mihi enim privatim et publice congratulantur de procuratione Sancti Marci quae mihi honorifice oblata est, ut verbis vestris utar propter magna merita in rempublicam. Ego autem gratias habeo Deo nostro qui mihi concessit ut et bene de patria et de bonis omnibus mererer et in me ornando universa civitas /282/ ita laetata et recreata sit ut non mediocrem fructum cepisse videatur laborum pericolorumque meorum. Gratias quoque habeo reverendae paternitati vestrae, quae de meis moribus iam quidem ita sentit ut hunc honorem et amplissimum magistratum in me optime collatum putet. Valeat paternitas vestra bene et feliciter, sicut opto.

Venetis XV Kal. Martias.

<sup>a</sup> etiam *Guarn. 28* : om. ms.

<sup>b</sup> honore te dignum ms : dignum honore te *Guarn. 28*.

<sup>c</sup> non ms : haud quaquam *Guarn. 28*.

<sup>d</sup> etsi ms : licet *Guarn. 28*.

<sup>e</sup> saepius ms<sup>1</sup> : serius corr. ms<sup>2</sup>.

<sup>f</sup> erat ms : fuit *Guarn. 28*.

<sup>g</sup> gratulor ms : congratulor *Guarn. 28*.

<sup>h</sup> da paucis ms : om. *Guarn. 28*.

<sup>i</sup> Tuum enim est iubere, mihi iussa capessere fas est ms : Tuum est iubere, mihi iussa non minus ac genitoris mei capessere fas est *Guarn. 28*.

<sup>j</sup> Ex Hyadra vii idus februarias 1451 *Guarn. 28*] Hyadrae XVIII Februarii ms.

## 42.(287)

Maffeo Vallaresco a Lauro Quirini

Zara, 16 febbraio 1452 (?)

*M. V. è da molto che non scrive a Lauro Quirini, e se ne scusa: è stato assorbito dalle cure pastorali, ma non ha dimenticato l'amico [1-2]; ha inviato a Lauro le Explanations di Mario Vittorino al De inventione di Cicerone (commentarios Victurini in artem veterem); attende di riavere la copia di Lucrezio (che pure Lauro dice di avere già restituito: cfr. n° 32: il che potrebbe indicare o che la presente lettera è datata secondo lo stile moderno, non veneto – è cioè dell'anno 1451; oppure che la copia del Lucrezio in questione non è ancora pervenuta a M. V., nonostante quanto ha già scritto Lauro nella lettera n° 32); non gli ha ancora potuto inviare il commento di Lauro a Giovenale e l'Asconio Pediano, perché il suo copista non ha compiuto ancora la trascrizione [3]; ha saputo che Lorenzo Valla ha scritto e pubblicato qualcosa sulle orazioni di Cicerone e sulle Declamazioni di Quintiliano: chiede di avere in merito maggiori notizie [4].*

/292/ Ad dominum Laurum Quirino.<sup>a</sup>

[1] Ornatissime mi Laure, salvere te plurimum cupio. Non mihi obli-  
vionis aut segnitiae vitio vertas quod, cum iampridem tuae mihi litterae fue-  
rint et a me tanta animi lubentia, tanta desiderii ac expectationis magnitudine  
perlectae sint, non tibi ex aequo hostire curaverim ut citius responderem  
compellenti amico. Non me id culpa, sed varia occupatione curae pastoralis  
meae, tum inclemensia caeli ac tempestatis effectum est. Verum, etsi me quo-  
tidie aestus in altum longe rapiat, non tantum ita ventis stat vela dare, ut  
nunquam in portum paulatim saltem remeare queam. [2] Fateor me satis  
superque curis implicatum, at non amicorum tuique imprimis oblivione  
teneri. Quare,<sup>b</sup> si qua occasio commoditasve data est, calamum /293/ statim  
arripiam quo me ostendam amicitiae, ut aequum est, accuratum cultorem.  
Ad te autem saepius ac saepius scribere statui. Sed, ut superius memoravi,  
diversis curis dietim emergentibus, prohibitus sum usque modo.

[3] Transmisi ad te commentarios Victurini in artem veterem, nec  
dubium quin exceperis eos. Volebam ego itidemque nuntio iusseram abs te  
Lucretium meum expeteret, quem maximopere nonnulli amicorum meo-  
rum intueri antiquitatis amore, tum ipsius poetae sublimi materia affectum  
ardent. Quare si quid unquam de te meruit amor meus, reddas eum domi-  
no Ia[cobo] germano meo, quem ad me vel propediem transmittat, vel

<sup>a</sup> Bona est epistola *mg.*<sup>b</sup> Quare corr.: *Quas ms.*

secum istinc venturus afferat. Ego e contra tuos commentos in Iuvenali Asconiumque Ped[anum] iam misissem si essent transcripti. Ubi primum a librario<sup>a</sup> expediti fuerint, ad primi heri complexus procul dubio me iubente confugient. [4] A pluribus accepi Laurentium Vallensem nescio quid ad orationes Ciceronis et declamationes Quintiliani scripsisse dedisseque id in publicum. Si quid huiusmodi aureae me impartieris fruge, pergratum feceris. Ego tui amore nihil operor quia nihil me iubes. Si quid igitur me vis, ecce me tuus sum. Vale et uti facis me ama, ac etiamsi animo stat saepiuscule scribas.

Hyadra XVI Februarii 1451.

43.(286)

Maffeo Vallaresto ad Angelo Cavazza

Zara, 18 febbraio 1452

*Da quando Angelo Cavazza ha raggiunto la sua diocesi di Traù, M. V. non ha più avuto occasione di incontrarlo; gli dispiace avere saputo di una malattia del vescovo, da cui si augura di ricevere presto nuove.*

/291/ Ad reverendum patrem dominum Ang[elum]  
episcopum Traguriensem.

Reverende pater et cetera. Etsi nihil dignum relatione accidat quod scribendum reverentiae vestrae censeam, tamen cum eset illuc iturus minister fratrum minorum, non sum passus eum vacuum litteris meis ad eandem vestram dominationem proficisci. In primisque a vobis efflagito ut antiquam amicitiam nostram mutuo amore fovere dignemini. Et ubi ad os compellere alterutrum ac colloqui locorum intervallis non datur, saltem litterarum ope atque opera, id navare studeam. Ex quo dominatio vestra ad ecclesiam suam se ex Venetiis transtulit, nihil mihi de se significatum esse voluit, quod mirum visum mihi est. Illud autem molestissimum tuli, quod paternitatem vestram aegrotasse nuper acceperim, nec si id verum fuerit a vobis certior factus sum. Qua /292/ re dominationem vestram oratam velim ut mihi de valetudine sua significare aliquid dignetur, quod erit

---

<sup>a</sup> librario *ms<sup>1</sup>* : corr. *ms<sup>2</sup>*.

gratissimum. Praeterea si quid possum pro commodo et honore vestro, familiariter tanquam filio quidvis oneris iniungatis. Valeat feliciter dominatio vestra et nisi piget, Io[hanni] Sobotae<sup>a</sup> meo nomine salutem plurimam nuntiare dignetur.

Hyadrae die XVIII Februari MCCCCLI.

44.(279)

Maffeo Vallaresto a Tommaso Tomassini

Zara, 18 febbraio [1452]

*M. V. scrive a Tommaso Tomassini, vescovo di Lesina (Hvar) (cfr. ep. n° 88), scusandosi per non avergli dato più sue notizie dal rientro a Zara; ora, essendo un francescano in procinto di raggiungere Tommaso, coglie l'occasione per salutarlo, invitandolo a dargli sue notizie.*

/282/ Ad reverendum patrem dominum T[homam] episcopum Pharensem.

Reverende in Christo pater et cetera. Ex eo tempore quo me ad ecclesiam meam recepi, nihil ad paternitatem vestram litterarum mearum dedisse me memini. Hoc autem non ideo factum est quod oblitus vestri fuerim vel non habuerim in animo ad vos aliquando scribendum. Ita enim devictum me arbitror amore vestro ut nunquam dominationis vestrae nomen et honor excidere debeat ab animo meo. Verum enim vero licet in praesentiarum nihil occurrat quod necessario scribam paternitati vestrae, nihilominus sciens optimum patrem ministrum ordinis Sancti Francisci illorum iturum, iniustum visum est mihi si ad vos veniret litteris mei mancus. Summam totius desiderii haec est, orare ut si quid est quod per me gratia vestri exequi possit, aequae amicitiae nostrae iure significetis mihi et a me omnia libenti animo peragi certo sciatis.<sup>b</sup> Praeterea si litteris vestris visitatum me saepius effeceritis, pergratum erit. Itidem me facturum nequaquam dubitetis. Valete.

Hyadrae XVIII Februarii.

---

<sup>a</sup> Sobotae] Sobbotae.

<sup>b</sup> sciatis] scitis ms.

45.(218)

Maffeo Vallaresco a Nicolò V papa

Zara, 23 febbraio [1452]

*M. V. non ha novità rilevanti, ma preferisce scrivere al pontefice Nicolò V per manifestargli la propria gratitudine, piuttosto che tacere e apparire così dimentico dei tanti benefici [1]; ha ricevuto un breve concernente una vertenza tra i frati minori conventuali e il popolo di Zara [2]; i frati hanno il loro convento, il popolo non li osteggia; M. V. non mancherà di informare circa gli sviluppi della situazione [3]; si professa persona di nessuna importanza: se qualcosa vale, lo deve al pontefice.*

/219/ Ad beatissimum papam V dominum N[icolaum].

[1] Sanctissime pater et domine post devota pedum beatorum oscula desiderabilia.<sup>a</sup> Etsi nulla urgeat necessaria causa qua compellar aures beatitudinis vestrae meis obtundere ineptiis, consideratis, tamen erga me vestrae clementiae maximis beneficiis, contineri nequeo quin gratitudinem animi mei qualicumque modulo adversum eandem vestram sanctitatem ostendam. Et quia id alia non sufficio via, vel litterarum officio enitar efficere ut potius importunitatis accuser quam ingratitudinis beneficiorum vestrorum et oblicationis. Hinc est quod ante hac saepius scripsi ad beatitudinem vestram, nec dubium quin litterae meae ad eandem pervenerint.

[2] Atque in praesentiarum etsi nihil est quod necessario scribendum sit sanctitati vestrae, nihil minus inde occasionem scribendi ut haberem, eidem sanctitati vestrae significare duxi qualiter nuper unum breve super quadam fratrum minorum conventionalium differentia quam habent cum hoc Hyadrensi populo, ea veneratione ac humilitate /220/ qua decuit accepi. [3] Super qua re nihil hactenus innovatum est. Dicti enim fratres conventum suum possident, populus nihil adversatur. Si quid in futuro novitatis orietur, ego mandatis beatitudinis vestrae parere curabo, prout in dicto brevi continentur, observando nimiumque colendo. Reliquum est ut more meo parvitatem meam recommissam faciam clementiae vestrae magnitudini. [4] Non equidem inficiar me pusillum vermiculum ac vile pulvisculum in conspectu maiestatis vestrae. Si quid tamen sum, id ab eius clementia accepisse me profiteor, speroque si magnitudo vestra et votis annuat, maiora etiam atque

---

<sup>a</sup> desiderabilia add. mg.

etiam accepturum. Valeat diu ac felicissime sanctitas vestra, quam Deus in prospero statu per tempora longaeva misericorditer conservare dignetur.

Ex Hyadra die XXIII Februarii.

**46.(219)**

Maffeo Vallaresso a Maffeo Contarini

Zara, 28 febbraio [1452]

*M. V. scrive a Maffeo Contarini per chiedere di intercedere a favore del fratello Giacomo, il quale si trova presso Congregazione dei Canonici regolari di San Giorgio in Alga (Contarini ne è priore); ha già richiesto che il fratello possa allontanarsi dal convento perché malato, e possa fermarsi a Zara da M. V: al fine di coadiuvarlo nel disbrigo di alcuni impegni; ma i confratelli hanno posto un rifiuto [1]; la famiglia di M. V. ha sempre onorato la Congregazione del Contarini, la quale non può nutrire alcuna ostilità nei confronti dei Vallaresco; tutti possiamo sbagliare; altri nella Congregazione hanno potuto soccorrere i loro familiari al momento del bisogno, come M. V. chiede faccia ora Giacomo [2]; M. V. ha bisogno urgente di lui, perché da quando è stato nominato vescovo, ha dovuto, da solo, provvedere al rendiconto di introiti e di spese; pertanto chiede che, anche contro sua volontà, Giacomo sia inviato a Venezia e poi a Zara [3]; tutti i parenti di M. V. sono lontani, altri fratelli sono inadatti per età, solo Giacomo può essergli utile [4]; la Chiesa predica carità, M. V. non dubita che la Congregazione sarà caritatevole; non sia mai che M. V. debba ottenere (in maniera assai facile) tale licenza per altra via [5].*

/220/ Ad venerabilem dominum Mapheum con[ven]ti Sancti Georgii.

[1] Per dominum Iacobum germanum meum scripsi vobis declarans quid causae fuerit ut eum illuc ablegarem, postulaveramque a vobis ac magnis precibus illos vestros fratres obsecraram, ut postquam pro humanitate sua (in primisque vestra debuissem dicere) concessa mihi fuit ut eum iuxta libitum meum Hyadram adducerem distineremque /221/ apud me quoadusque vide-retur mihi eum ab infirmitate sua convaluisse eamque sententiam non revoca-retis priusquam memoratus, absolutis negotiis meis, quae sibi iniunxi Hyadram rediens, tandiu apud me maneret quamdiu perfecte curaretur et a me prout pollicitus fueram denuo vobis mitteretur. Sed cum illi fratres vestri nihil eorum quae ab eis flagitaveram mihi consentire voluerint, non potest fieri quin amor meus ita laesus, si non irascatur, conqueratur saltem. [2] Facile tamen venia datur ubi culpae causa malitia non fuit. Nostra autem domus religioni vestrae ab initio tyrocinii vestri reverentiam ac devotionem gerere nunquam destitit,

neque aliquid sinistrum de vobis cogitaret, quia virtutes vestrae et caritas ardentissima quae de vobis passim praedicatur, ita omnium animos devincit, ut nemo sit qui non colat et observet vestros mores, vestram vitam laudabilem. Quo fit ut neque ego credere possim hoc factum a vobis iniquo animo sed potius pure ac zelo Dei et religionis vestrae. Verum, quia homines sumus, non omni ex parte perfecti esse possumus, non unquam etiam inviti labimur, erramus, delinquimus, passionibus movemur propriis, ubi placere credimus ibi desplicemus. Nihil<sup>a</sup> /222/ miror si vos in me deliquisse videam. Quod si verum est, vos ipsos iudices constituo. Quam plurimos vestrum scio id factitavisse parentibus et propinquis suis in tempore opportuno paruisse et adiumento fuisse prout ego volebam ac iusseram germanum meum ut faceret mihi.

[3] Non credatis me ita oblectari in eo, ut absque eo vivere nequeam. Sed verum fatear vobis conscientia teste primum optabam ut sanitatem pristinam restauraret quo aptior esse posset religioni vestrae. Deinde cum postquam Hyadram venerim et plurimis curis ac occupationibus detentus usque modo sim, computum rationum archiepiscopatus mei computumque introitum et expensarum ipse solus tenuit. Ego rebus eiusmodi vacare nunquam potui. Quocirca oro vos per pacem atque obsecro ut dictum dominum Iacobum mei amore, mei contemplatione, Veneti[as] revocetis ad expedendum reliquum negotiorum meorum et ut finaliter Hyadram veniat ad consignandum mihi rationes administrationis suae et etiam invitum compellite. Certe nullo unquam tempore mihi ac toti domui nostrae opus est adiumento operis atque opera domini Iacobi sicut in praesentiarum. Nam nemo nostrum est Venetiis qui possit necessitatibus quotidianisque negotiis inser/223/vire.

[4] Genitor meus est Vincentiae, patruus Neapoli, frater unus usque modo non liber fuit. Alter ad haec non tam aptus. Alii nesciunt quia in eis repugnat aetas. Solus dominus Iacobus, licet et ipse parum libenter faciat, idoneus ad facta nostra habetur. Et hunc etiam fratres vestri prohibent inserire necessitatibus nostris, quas si fratres vestri intelligerent, credo equidem invitum etiam compellerent, opem ferre mihi atque meis hoc tempore. Immo si vestrum aliquem postulassem, credo, si caritas est in eo, adiuvaret me. Non enim ignoramus et vos quid postulent religionis iura, satis nanque, partim experientia quotidiana, partim ex lectione sacra, veritatem didicimus, quod debeamus Deo, quod amicis et patriae, carisque propinquis scimus. [5] Praeterea sponsam idest sanctam ecclesiam ac religionem ordinatam habere caritatem, identidem et vos facere non dubito. Igitur iterum atque iterum

---

<sup>a</sup> nihil Valeat diu felix *ms<sup>1</sup>* : Valeat diu felix *expunxit ms<sup>2</sup>*.

oratos vos omnes facio, ut caritas potius vos vincat quam aliqua alia vis humana aut super humana. Fieri enim facile potest ut haec licentia alia mihi concedatur via. Quod a me absit ut aliquid contra honorem congregationis vestrae moliri velim, quo et aliis principium darem et viam adspirantibus ad malum aperirem, et cetera. Oro etiam vos ut super hac re quam citius respondere mihi dignemini, ut sciam quid /224/ facere debeam. Valete ac me orationibus patrum ac fratrum illorum plurimum quaeso commendetis.

Datum Hyadre die ultimo Februarii MCCCCLI.

47.(220)

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Giustiniani

Zara, 28 febbraio [1452]

*Lorenzo Giustiniani sa quanto la sua recente nomina a patriarca abbia recato gioia a M. V. [1]; M. V. ora gli scrive in merito al proprio fratello Giacomo, il quale per ragioni di salute, l'anno passato è stato portato da M. V. a Zara [2]; infatti le cure di cui aveva necessità non potevano essere dispensate in monastero [3]; ma la necessità ha costretto M. V. a inviare nuovamente, per breve tempo, Giacomo a Venezia, onde poter disbrigare alcuni affari [4]; mentre si trovava a Venezia, i padri di San Giorgio hanno revocato il permesso precedentemente concesso, obbligando Giacomo a restare in convento [5]; M. V. perciò prega Lorenzo che interceda a suo favore presso i padri di San Giorgio, i quali sicuramente obbediranno alla sua autorità [6].*

/224/ Ad reverendum dominum L[aurentium] patriarcham Venetiarum.

[1] Etsi ante hac litterarum nihil dederim ad reverendam paternitatem vestram eo quod nulla viguerit necessitas, non tamen abfuit quin eidem maxima observatio ac devotio a me usquam habita fuerit. Neque inficiari potest vester reverendus dominus archidiaconus dominus videlicet Urbanus quantum gaudii hauserim ex honore ac munere patriarchalis dignitatis nuper vobis collatae. Quod munus nisi credidisse vos ingratis accepisse ut puta remunerksam, difficilem, odiosam quieti propositi vestri, non foret quin dedissem congratulatorias meas ad dominationem vestram quemadmodum etiam ad archidiaconum memoratum dedissem me scio. [2] Nunc paucis dabo, quod ad vos scribere constitui. Cum superiori anno, dum essem Venetiis, viderem germanum meum dominum Iacobum languescentem vix anhelare, ne dicam incedere, praenimiaque langoris sui passione in dies vergere in deterius, nec

remedia commoda in religione qua est habere posse, prudentum ac medicorum consilio suasus, mecum Hyadram eum conducere duxi, ubi loci et medicinorum et indulgentioris cibi remedio restaure posset vires suas pristinamque reassumere /225/ valitudinem bonam, qua resumpta competenti habitudine ad gregales suos reddiret ac religionis illius optimum institutum commodius persequi posset. [3] Scit enim reverenda dominatio vestra aegrotantes religionibus molestissimos esse nec posse sibi omnino necessaria provideri. Igitur petita licentia rectoris Sancti Georgii obtinui tandem ut mecum ad vota mea profici-sceretur Hyadram eumque tandem apud me destinare quoadusque conscientiae meae visum fuerit, quod ab infirmitate sua curatus sit, sicque factum est, ut mecum Hyadram ivit, stetit aliquantisper. Opera omnis data est eius curae. Convalescere nunc coepit, nunc recidere. Verum ut sunt humana omnia, nihil est ex omni parte beatum. Interim supervenit mihi negotium laboriosum et arduum, quod absolvvi minime poterat, nisi aut per memet ipsum aut per dominum Iacobum.

[4] Quo factum est ut cum ego ipse aliis atque aliis curis tenear, tum spiritualibus tum familiaribus, non potuit fieri secus atque istuc Venetas transmitterem dictum dominum Iacobum ad extricandum illud negotium tum etiam alia quamplurima. Abeundi autem sibi praecepi qua possum auctoritate ut quam citissime, expeditis negotiis meis Hyadram reverteretur dedique sibi litteras ad patres illos suos orans ne sibi essent impedimentum neu adversarentur quo minus hoc tempore perageret /226/ iussa mea et quidem honesta neque religionis sua obstantia. Alioquin et ego qui iuberem ineptus et ipse qui iussa capesceret, amens iudicaretur, ubi vero reversus fuisse Hyadram, animo sedebat meo minus eum distinere quam opinantur patres illi. Etiam certe quamprimum vidissent eum bene curatum, tum expedita quaedam hic quae mihi imperfecta reliquit et totum remisissem eum ad portum tranquillum religionis sua. «Ubi homo», ut ait Bernardus,<sup>a</sup> «vivit securus, surgit velocius, moritur confidentius», et cetera.<sup>1</sup> [5] Cum ergo dictus dominus Iacobus

---

<sup>a</sup> Bernardus *mg.*

<sup>1</sup> «Ubi homo», ut ait Bernardus, «vivit securus, surgit velocius, moritur confidentius», et cetera] cfr. BERNARDINI SENENSIS *Quadragesimale de Christiana religione, sermo XVI (Sabbato post I Dominicam in quadragesima)*, I, 182: «Rationes autem et causas quare melius sit esse in statu Religionis quam saeculi, exprimit devotus Bernardus, hoc verbum ad hunc sensum exponens et dicens: Bonum est nos hic esse, videlicet in Religione, quia “in ea homo vivit purius, cadit rarius, resurgit velocius, incedit cautius, quiescit securius, irroratur frequentius, purgatur citius, moritur confidentius et praemiatur copiosius”; il luogo è più volte citato da Bernardino da Siena (che potrebbe essere una fonte di Vallaresco), non trovo invece il corrispettivo luogo in Bernardo di Chiaravalle.

partem illorum negotiorum meorum Venetiis absolveret, partem absolvendam haberet, essetque propinquus fini ac perfectioni, tum illi patres sui, nescio quo ducti consilio, praeciderunt, velut a texente tela quae praeciditur, quicquid expediendum ab eo fuerat. Nullo magis quam hoc tempore potuissent mihi incommodare, cum nemo meorum Venetiis sit. Verum equidem quia ab ineunte virili aetate summa devotione ac fide ei congregationi affectus sum, non quo id factum malo animo praevertere velim, quod esset contra caritatis ius quae nunquam cogitat malum aut agit perperam, non tamen mirari non possum subitam eorum mutationem, ut quem mihi ad libitum paulo ante concesserant, mox mutata sententia repetunt quod dederant. Hoc autem maxime mo/227/lestum tuli quod non solum ne istuc veniret, verum ne pergeret exequi quae incooperat inhibuerunt. An ipsi Iudei sunt et ego Samaritanus cui Iudeis convenire prohibetur? An forte eum a Christi fide avertere molior? Certe ut sospitatem et incolumitatem sibi corporalem opto, ita magis atque magis spiritualem peropto atque imprecor.

[6] Quare, reverende pater, ne dominationem vestram diutius morer, cum sciam dictae congregationis mores et sciam illorum plerosque factitavisse quod iusseram dominus Iacobus ut faceret, oratam velim reverendam dominationem vestram quod ea auctoritate qua in dicta congregatione fungimini, et cetera. Nihil enim dubito quin, si voluerit dominatio vestra, concedant mihi quae ab eis oro. Scio enim quod prudenti consilio ducti parent iussis vestris. Quod si diu facient, diu in eo culmine perseveraturos spero. Virtus enim vestra nota est isti civitati. Beatus qui adhaerebit consiliis vestris. Pluribus verbis a dominatione vestra reverenda petere destituo, cum sperem id potius benivolentia quam multiloquio impetrare. Valeat dominatio vestra cuius orationibus me humiliter commendo.

Die ut supra.

## 48.(288)

Maffeo Vallaresco a Urbano Vignati

Zara, 3 marzo 1452

*La morte del padre di Urbano Vignati induce M. V. a scrivere una consolatoria al Vignati stesso, quantunque l'amico non abbia risposto a ben due sue precedenti missive; il testo dell'epistola è in più occorrenze involuto, probabilmente viziato da errori di trascrizione.*

/294/ Ad dominum Urbanum Vig[nati] archidiaconum Venetiarum.  
Pro morte patris.<sup>a</sup>

[1] Quanvis potius tuas expectare liceret (binarum enim debitor mihi litterarum es), quam ad te mearum aliquid darem, ex litteris tamen germani mei cum accepim<sup><us></sup> (heu!) genitorem tuum virum optimum ac probatissimum, delitias tuas, curaeque omnes cessusque levamen, ex hac subtractum luce, non potui facere quin ad te aliquid scriberem, quo et significarem huius mortem me graviter tulisse, istumque dolorem tuum mihi una communem dividuumque esse tecum. Quantum enim tibi gratus dum viveret fuerit, quam commodus! Et licet per te satis ipse sapias, quantum bonus domi consiliarius, non me fugit, una perdidisti omnia. Haec dicta volui ad exaggerationem potius doloris mei, quam ad tui solamen.

[2] Difficile nanque, cum ipse non valeo, tibi aegro possum dare consilia recta. Verum, quia ex officio meo alios hortari, alios evocare, et, ut dicitur, bellicum aliis canere teneat, promere<sup>b</sup> licet prius altum corde dolorem. Spem etiam †sumulant† vultu tandem hortari te, tam cari cupias lenire dolorem. Quod pluribus verbis fecisset nisi te scirem prudentem virum ac moderatum alienis consiliis aut parum aut nihil indigere in hac parte. Illud tantum meminisse non pudet: nihil invitis fas quemque sidere divis. [3] Ac postquam ita Deo placitum est, aequo ut feras animo. Non enim mortem intempestam obiit. Tempus /295/ aderat reddere matri magnae corpus quod acceperat. Ergo licet durum, sed levius ut fiat patientia ac prudentia tua quicquid corrigere est nefas. De his hactenus. Vale et amantem te ama.

Datum Hyadrae die III mensis Martii MCCCCLII.

## 49.(221)

Maffeo Vallaresco al banno Pietro

Zara, 13 marzo 1452

A Zara è giunto un sacerdote con lettera credenziale di Pietro (banno, da intendersi forse come carica politico-amministrativa, piuttosto che nome proprio); Pietro richiede a M. V. di dare notizia pubblica della scomunica di un cavaliere Tommaso, comminata dal vescovo di Spalato; ciò a cui M. V. provvederà.

<sup>a</sup> Consolatoria *mg.*

<sup>b</sup> *promere*] *premere ms.*

/227/ Ad magnificum bannum dominum Petrum.

Externa die hic venerandus sacerdos, praesentium gerulus, vestrae magnificentiae litteras credentiales nobis /228/ exhibuit, quas grato animo itemque vultu recepimus. Satis quoque attente ea quae idem sacerdos ex parte vestrae dominationis exponere voluit intelleximus, hoc in effectu concludens, quatenus Thomam equitem, quem reverendus dominus archiepiscopus Spalatensis sua sententia publice excommunicavit, hic etiam Hyadrae pro excommunicato publicare faceremus. Hanc utique rem cum intuitu vestrae magnificentiae tum etiam considerata amplissima amicitia et cetera. Offerentes sese ad quaecumque grata eiusdem vestrae dominationis, quam Altissimus per tempora longaeva feliciter conservare dignetur.

Datum Hyadrae die XIIII mensis Martii MCCCLII.

**50.(29)**

Maffeo Vallaresco ai vicari di Pago

Zara, 13 aprile [1452]

*Trovandosi in ristrettezza finanziaria a causa di spese e prestazioni forzate (angherie), M. V. esorta il capitolo di Pago a punire quanti non assolvono il debito della decima (JELIĆ, 45-46).*

/36/ Ad vicarios nostros Pagenses.

[1] Expectavimus his diebus, ut decimarii illi nostri ad assignatum terminum istuc venientes, persolverent nobis reliquam sui debiti partem, nec tamen venerunt. Quocirca, cum nobis in presentiarum quam plurimae incumbant expensae et angariae, maxime autem illustrissima dominatio nostra, cui pro taxa mihi imposta et cetera persolvere compellimur, [2] praecipimus ergo vobis, ut dictis debitoribus decimariis nostris denuntietis terminum nomine nostro octo dierum ad satisfaciendum nobis pro reliqua parte. Quod si negligentes fuerint ac praedictum octo dierum terminum per incuriam transgressi fuerint, mandato et auctoritate nostra eos per censuram eclesiasticam compellentes, omnino cogatis, sive mediante foro saeculari, sive anathematis censura, ut satisfaciant debito suo. [3] Significetis tamen prius nobis, si dicti non curaverint solvere quod debent, quia tunc transmittere vobis intendimus per litteras auctoritatem nostram, ut possitis eos excommunicare, si opus fuerit, ut poena graviori. Valete.

Hyadrae, XIII Aprilis.

51.(30)

Maffeo Vallaresso al doge di Venezia

Zara, 20 aprile [1452]

*M. V. comunica al doge di un omicidio compiuto da un presbitero oriundo della Valacchia, il quale è stato condannato alla reclusione in gabbia con perpetua penitenza di pane e acqua (JELIĆ, 46).*

/36/ Illustrissimo dominio Venetiarum.

[1] Serenissime princeps et cetera.<sup>a</sup> Superioribus diebus sicuti fortuna tulit, accidit in his regionibus quidam enormis et inauditus casus: quod quidam presbyter genere Vulachus sceleratissimae vitae, habitator Pagi, commisit ibidem homicidium pensatum, assassinamentum et furtum in persona cuiusdam Pagensis. Capto igitur dicto nequissimo presbytero, et /37/ cognito de eius delicto per iudicium et officium meum, tandem iustitia sic exigente, damnandus est ad perpetuam paenitentiam panis et aquae in cabia (nam degradari et in potestatem iudicis saecularis tradi requi<si>vit, multis rebus opportunis adhuiusmodi solemnitatem deficientibus).

[2] Cumque excogitarem locum apud quem sententia exequeretur, nullum locum idoneum et securum inveni, ubi cabia poneretur, nisi apud aliquam turrim castri vestri Hyadrae, habitoque de hoc colloquio cum magnificis rectoribus vestris et cetera. Nam sicuti vestra Excellentia declarabit, ita exequetur, videborque Deo et mundo satisfecisse, gratiae Serenitatis vestrae humiliter semper me recommitendo.

Hyadrae, XX Aprilis.

52.(31)

Maffeo Vallaresso a Pietro Foscari

Zara, 21 aprile [1452]

*M. V. contesta che un'abbazia soggiacente al suo territorio (si tratta di S. Crisogono) sia esentata dal sussidio caritativo, che invece fu versato durante l'episcopato del suo predecessore Lorenzo, come appare dai libri contabili di quello (JELIĆ, 46-47).*

---

<sup>a</sup> Narro casum Pagi occursum *mg.*

/37/ Ad reverendum patrem dominum P[etrum] Foscari  
primicerium sancti Marci.

[1] Litteras paternitatis vestrae superioribus diebus accepi, quibus propediem responsum iri cordi erat, si non eisdem, quibus et ipsa dominatione tua, atque aliis causis et occupationibus distinerer. Item nudiustertius alterae mihi eiusdem reverenda dominationis tuae litterae redditae fuerunt, quas, prompta accipiens manu, legi ardentissimo atque hilari animo, utpote quae ferebant prae se nomen et decus piissimi patris carique propinquui, cuius propinquitate mihi gloriandum medius fidius non mediocriter (sed haec satis, ne in os laudasse videar, assentationis potius causa quam quod ita ut in veritate sentiam).

[2] Nunc autem ipsas utrasque litteras respondebo, in quibus /38/ illud potissimum est conari manibus ac pedibus, acerrimaque oratione asseverare illam reverenda dominationi tuae abbatiam eius esse immunitatis, ut nemini unquam archiepiscoporum Hyadertinorum solvere quippam consueverit subsidii caritativi, verum etsi quid aliquando solvit, utputa reverendo patri domino Laurentio paenultimo praedecessori meo ducatos XXV, hos nequam iure subsidii caritativi, sed potius consecrationis illius abbatis gratia solutos fuisse. [3] Qua quidem ex re non mirari supra modum non possum, quo paternitas tua id sibi tam facile persuadeat dictum dominum Laurentium memoratam auri quantitatem consecrationis causa potius quam subsidii caritativi exegisse, cum ex libris eiusdem liquido pateat praefatos XXV ducatos pro caritativo subsidio, nulla autem alia causa habuisse. Alioquin si pro consecratione exegisset, nonne omnino amens, nonne symoniae notandus macula? Absit, ut tantae prudentiae ac sanctitatis virum ad tam turpia devolutum commertia credamus. Sed praeter affirmationem scripturae manu ipsius factae, non desunt mihi etiam idonei testes, qui id viva affirmant voce, praedicatam abbatiam et pendere consuevisse caritativum subsidium, et subiacere visitationi Hyadertini praesulis.

[4] Quo circa oratam velim reverendam paternitatem vestram ut veritatis firmitate et scripturae testimonio, si creditur ei, contenta, non inani persuasione ac confirmatione ducta, dignetur ut in ceteris omnibus, ita etiam in hac parte cervicem summittere iugo ecclesiasticae ordinationis et consuetudinis, ac in me /39/ observatum iri velit, quod in se ipsam vellet observari. Quae, etsi bonorum meorum non indigeat, si tamen vult sibi dictam pecuniam donationis gratia remitti, facturum me libentissime id offero, oratus ne me vel litis vel expensarum, si pergam exigere ius meum, incursione

terrifiat. Licet nam res mihi exilior sit, pro iure tamen ecclesiae meae salvo amicitiae ac propinquitatis vinculo, visceretenus dimicare non recuso. [5] Quo vero reverenda dominatio tua petit, ut huic rei supersedere velim, donec quid iuris decernatur, neque hoc admiratione vacat, quod paternitas tua me tam hebetem arbitratur, ut nodum in scirpo quaerere instituam, et in re liquida luceque ipsa clariore quaestionem introducere velim. Quae ambiguitas hic iuris est, nisi videre an praefata abbatia consueverit solvere dictum caritativum subsidium, et si hoc, aut per testes aut per scripturam declarari potest, et e contrario?

[6] Iubeat igitur reverenda dominatio tua a quovis legi libros rationum dicti domini Laurentii praedecessoris mei, ubi facile quilibet edoceri potest ita esse ut loquor. Ego autem non sum is, qui velim novas in diocesi mea inducere consuetudines aut alienam diserpere tunicam ut meam resarciam. Solum stat animo tueri ac observare iurisdictionem ecelesiae meae, nec id vitio vertat ipsa dominatio tua, quin potius omissis dilationibus, debito suo satisfacere dignetur. Valeat diu et feliciter tua reverenda dominatio, ac me diligit.

Hyadrae XXI Aprilis.

### 53.(32)

Maffeo Vallaresco a Francesco Condulmer

Zara, 30 aprile [1452]

*M. V. ringrazia Francesco Condulmer, da cui ha ricevuto una lettera; gli raccomanda il latore della presente risposta.*

/39/ Ad reverendissimum dominum, dominum F[anciscum]  
vicecancellarium card[inalem] Ven[etum].

[1] Hodierna die redditae sunt mihi litterae vestrae reverendissimae dominationis, quae licet /40/ sint breves, succi tamen plena, plena quoque humanitatis et clementiae erga me servulum suum, quod mihi novum quicquam visum est. Oblationibus quoque iocundissimis eiusdem, cum ex usu erit, utar ac sub umbra clementissimae dominationis vestrae cum opus erit confugiam tanquam ad dominum et protectorem meum maximum. [2]

Hunc presbyterum latorem praesentium, qui pro parte capituli mei hyadrensis illuc pro certa sua causa mittitur, recommissum facio suppliciter vestrae reverendissimae dominationi, ut ei favorem et expeditionem in dicta capituli mei causa exhibere dignetur. Valeat ipsa dominatio vestra reverendissima diu ac felicissime, cui me iterum atque iterum humiliter et libenter commendo.

Hyadrae ultimo Aprilis.

**54.(289)**

Maffeo Vallaresto ad Andrea Conti

Zara, 30 aprile [1452]

*M. V. gioisce per aver ricevuto nuove dall'amico Andrea Conti, e per saperlo sano e salvo; lo ringrazia per avergli dato informazioni su quanto accade in curia, preziose poiché M. V. vive in una regione remota (precisamente indicata con il toponimo di Liburnia), nella quale raramente pervengono notizie da Roma; accenna alla morte di un dominus Spalatensis (forse il vescovo Jacopino Badoer).*

/295/ Ad dominum Andream de Comitibus doctorem.

His diebus proxime elapsis litterae vestrae mihi redditae fuerunt, quas prompta accipiens manu legi animo sitibundo longaque expectatione defatigato. Ipsi autem lectis adprime recreatus sum, tum quod vos incolumem, quod praeter omnia vobis opto, memorabant, tum etiam quia antiquam nostram mutuam consuetudinem ac familiaritatem redolebant. Quod vero scribitis de curia et maxime de nostratis gratissimum fecistis oroque ut et in futurum similiter faciatis. Cum sim enim in his Liburniae remotissimis regionibus, raro sentire licet quid Romae geratur. Vestra autem diligentia ac erga me singularis affectio, si defectui distantiae meae supplere ac animo desideranti morem ingerere ac re dignata fuerit, et amici se functam officio et mihi rem iocundam fecisse se cognoscat. Hic novi nihil aliud contigit hoc tempore, nisi quod et vobis notum esse iam credo, qualiter videlicet nuper reverendus dominus Spalatensis decesserit et cetera. Valete /296/ in Domino diu, prospere ac feliciter.

Hyadrae, ultimo Aprilis.

55.(292)

Maffeo Vallaresso a Giovanni di Cattaro (Kotor)

Zara, 2 maggio 1452

*M. V. coglie l'occasione di inviare un biglietto a Giovanni, arcidiacono di Cattaro (Kotor), per manifestargli la sua stima.*

/298/ Ad presbyterum Io[hannem] archidiaconum Catharensem.

Cum scirem N[icolaum], praesentium latorem, illuc iturum, non sum passus eum vacuum litteris meis ad te venire. Et licet nihil scribere occurrat, tamen, ut cognoscas te mihi esse dilectissimum ob virtutes tuas, has per breve ad te dare duxi, offerens me tibi tuisque ad commodum et honorem tuum semper promptissimum. Vale.

Hyadrae II Maii 1452.

56.(291)

Maffeo Vallaresso a Emanuele vescovo di Scutari (Shkodër)

Zara, 6 maggio [1452]

*M. V. raccomanda al domenicano Emanuele, vescovo di Scutari, un presbitero della sua diocesi, Deodato, il quale è raccomandabile sotto ogni aspetto, e anche perché esperto nella organicina, cioè, pare, nell'arte organaria.*

/297/ Ad reverendissimum dominum Hema[nuellem]  
episcopum Scutarensem.<sup>a</sup>

Reverende pater et cetera. Illuc venit praesentium gerulus presbyter, videlicet Deodatus canonicus Hyadrensis. Qui, cum se cupiat in gregem recipi servitorum reverendissimi domini mei vicecancellarii, rogavit me ut eum commendarem paternitati vestrae, in qua maximam habet spem posse consequi quod quaerit et desi/298/derat, si modo eidem paternitati vestrae id collibitum fuerit. Quare licet iuvenis per se satis commendatissimus sit ob virtutes

<sup>a</sup> Commendatitiae *mg.*

suas, quibus est a natura deditissimus, nihilominus, ut votis eius satisfaciam commendo eum paternitati vestrae, quantum scio et possum, declarans ipsum esse sacerdotem in gradu suo sufficientissimum, ut in dies videre poteritis. Deinde est organicina optimus. Fidelitatem vero ac honestatem, quae in eo magna est, laudare non est tempus. Nam plus est forte quam dicere vellem. Valeat felix paternitas vestra, cui me ad vota promptissimum offero.

Hyadrae VI Maii.

57.(290)

Maffeo Vallaresso a Matteo Speroni

Zara, 12 maggio 1452

*M. V. aveva scritto già a Matteo Speroni, quando questi era a Venezia; ora ha saputo da una lettera del fratello Giacomo che Speroni si è trasferito in curia: notizia che lo ha fatto molto gioire, poiché l'amico potrà adeguatamente difendere i suoi interessi in quella sede [1]; infatti Speroni è sempre stato benvoluto dalla famiglia Vallaresso [2]; è venuto il momento che Sperone provi il sentimento di amicizia nei confronti di M. V.; gli raccomanda un sacerdote del suo capitolo [3]; non c'è bisogno che M. V. gli offra i suoi servigi, poiché già lo ha fatto in precedenza e Speroni può disporre delle cose di M. V. come se fossero sue [4].*

/296/ Ad dominum M[atthaeum] a Speronibus decanum Cretensem.

[1] Superioribus diebus existenti tibi Venetiis scripsi satis copiose secundum temporis opportunitatem. Tu vero quod non rescripseris forte causam dederunt occupationes tuae quibus amicorum gratia detineris. Verum cum ex litteris germani mei domini Ia[cobi] didicerim te nuper in curiam migrasse, iocundissimum fuit id scivisse. Sic enim cogito mecum postquam ego ipse adesse nequeo in curia, ubi loci multa mihi in dies emergunt peragenda et per neminem possint exequi satis fideliter, tu saltem supplebis absentiae meae defectui. Teque solum fidelem ac solerterem procuratorem negotiorum meorum defensoremque acerrimum honoris ac nominis mei reputabo.

[2] Satis enim superque fides ac probitas tua probata est mihi ac meis ob quod merito dilectus es primum reverendissimo olim domino ac patruo meo deinde ab reliquis omnibus domus Vallaresse bene honoratus. Quocirca ut paucis tecum utar verbis, prout expedit cum amico cui semel dictum sat

est, nosti me hic positum in hac regione et cetera. [3] Tibi autem archana cordis mei revelare ideo duxi ut et tu intelligas quantum in te fidei habeam et ego /297/ experiar quantum me ames. Si pro honore meo meorumque insudare te videro quod facturum spero, si quid fortuna ad manus obtulerit germanum meum et cetera. De his satis. Praesentium latorem sacerdotem idoneum qui illuc missus est ex parte capituli mei, commendabo tibi ut, quia inexpertus est negotiorum curiae, velis eum instruere et in quibus potes adiuvare et cetera, quia causa facilis est ut ex ore eius ediscere poteris. Quicquid ei feceris, mihi factum reputabo.

[4] Me vero tibi offerri non licet denuo, quia multo antea oblatum habes. Nam de me ac meis rebus disponere potes, non minus quam de te ipso. Et hoc mihi molestum est maxime non posse meam erga te ardentissimam ostendere voluntatem quam tu beneficiis humanitatis tuae tibi valde obligasti. Vale in Domino amantissime.

Hyadrae, die XII Maii 1452.

**58.(33)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Francesco Pavini

Zara, 3 giugno [1452]

*Avendo ricevuto una commendatoria di Giovanni Francesco Pavini, M. V. decide di condonare il canonico Luca, che si era inopportunamente assentato.*

/40/ Ad eximum doctorem dominum Iohannem Fran[ciscum] Pavini.

[1] Reddidit mihi litteras tuas presbyter Lucas canonicus Hyadrensis, quibus eum commendatum facis.<sup>a</sup> Ego autem etsi intelligam eum plus aequo metas excessisse comeatus sui, considerato tamen a quo commendatur et cui deservierit, volo irritas esse poenas quas ex vacatione sua incursum esset. [2] Hoc autem ideo libentius facio gratia tui, qui tanto tempore eum diligere ostendis, ut cognoscat preces tuas apud me plurimum valere. In his autem et in aliis quibus possum libenter tibi morem geram, propter virtutes tuas quae me etiam Paduae cum essem semper delectarunt. Vale.

Hyadrae III Iunii.

---

<sup>a</sup> commendatio *mg.*

**59.(293)**

Maffeo Vallaresso a Urbano Vignati

Zara, 5 giugno [1452]

*Urbano Vignati è in debito di ben due lettere con M. V.; se avesse dovuto ricambiarlo con la stessa moneta, non avrebbe dovuto più scrivergli; ma sa che Urbano è molto impegnato, tanto da non poter usare cortesia; gli chiede in ogni caso di procurargli un cuoco a determinate condizioni salariali (omesse).*

/298/ Ad dominum Urbanum Vig[nati] archidiaconum Venetiarum.

Semper fuit moris mei eniti officio superare omnes necessarios et amicissimos meos,<sup>a</sup> ut autem tecum itidem facio, qui si vellem correspondere moribus tuis, nihil ad te /299/ modo scribere debuissem, cum sis mihi debitor plusquam binarum litterarum. Sed fortassis occupationes tuae tantae sunt, ut amicis te gerere morem non permittant, quod non credo. Quomodo cunque tamen sit, dummodo sis sospes ac superstes, animo mihi iocundissimus es. Et quia de te tantum mihi praesumo, ut quidlibet oneris iniungere tibi non diffidam, oratum te vellem ut mei gratia modicum insudes in inveniendo mihi aliquo bono et sufficienti coquo, aut per viam Paduae aut alio modo et via meliore, prout novit prudentia tua, hac autem lege et conditione, dictum coquum velim conducas ut pro salario et cetera. Vale.

Hyadrae V Iunii.

**60.(222)**

Maffeo Vallaresso a Domenico Capranica

Zara, 28 giugno [1452?]

*M. V. raccomanda a Domenico Capranica un frate francescano, Antonio da Ragusa, inviato dal suo provinciale: l'ordine ha una vertenza con i frati dell'osservanza della stessa città di Ragusa; Capranica dia il suo favore ad Antonio, secondo verità e giustizia.*

/228/ Ad reverendissimum dominum Dominicum cardinalem Firmanum.

---

<sup>a</sup> semper ~ meos] bonum principium mg.

Venit illuc praesentium lator videlicet frater Antonius de Ragusio ordinis beati Francisci, specialiter missus ex parte ministri provincialis Dalmatiae ordinis eiusdem, pro quadam differentia quam cum fratribus Ragusii habent illis, videlicet qui dicuntur de observantia, prout ex dicto fratre reverendissima dominatio vestra informari potest. Et quia rogatus sum a praefato magistro ut eum eidem dominationi vestrae recommissum facerem, ita facio, supplicans ut dicto nuntio favorem ac patrocinium iuxta veritatem et iustitiam, ut ipse petit, impartire dignetur vestra reverendissima dominatio, cui et me humiliter iteratis vicibus commendo. Valeat diu et feliciter ipsa dominatio vestra, quam Dominus omni in sua gratia in sempiternum conservet.

Hyadrae 28 Iunii.

**61.(34)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Turloni

Zara, 18 luglio 1452

*M. V. si complimenta con Giacomo Turloni (Trugloni) per la nomina a vescovo di Traù (JELIĆ, 47-48).*

/40/ Ad reverendum dominum Ia[cobum] Turlono electum Traguriensem.<sup>a</sup>

[1] Superioribus diebus per litteras meorum ex Venetiis accepi qualiter dominatio vestra promota sit ad ecclesiam Traguriensem, maximo patrum /41/ ac summi Pontificis consensu, et voluntate ac desiderio maiora etiam vobis conferendi. Quod mihi fuit auditu iocundissimum, adeo ut me contineare nequiverim quin has congratulatorias ad dominationem vestram non destinarem. [2] Quare,<sup>b</sup> etsi ob virtutes ac merita sua in Curiam ampliore munere digna omnium opinione, hic tamen gradus honestissimus est ac perornatus, et principium vobis ad maiora facilime ascendendi. Ego autem Deum praecor, ut ceptis faveat, et melior fortuna sequatur. Valeat felix dominatio vestra, quae si videt me sibi usui esse posse, disponat de me prout debet et potest.

Datum Hyadrae, XVIII Julii, 1452.

<sup>a</sup> congratulatio mg.

<sup>b</sup> Quare corr. : que ms : quae JELIĆ.

**62.(35)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 18 luglio [1452]

*M. V. invia a Pietro Barbo il suo reverente saluto per tramite di un presbitero diretto a Roma (JELIĆ, 48).*

/41/ Ad reverendissimum dominum meum dominum patrem  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Sciens hunc praesentem presbyterum Hyadensem Romanam usque  
iturum devotionis sua causa, non par visum est mihi ut absque litteris meis  
ad reverendissimam dominationem vestram iret maxime obligationis meae  
respectu, quam adversus eandem habeo pro innumerabilibus beneficiis, quae,  
si essent linguae centum et totidem ora, minime enumerare possem. [2] Et  
licet ipsa reverendissima dominatio vestra tam longo mecum utatur silentio,  
ego tamen id ascribens occupationibus eiusdem, omnia in meliorem partem  
accipio, quia ipsa experientia teste semper reverendissima dominatio vestra  
adversum me visa est maiori benignitate ac humanitate per gratiam suam,  
quam exigunt merita mea. Si quid est autem quod parvitas mea et cetera.  
Valeat diu dominatio vestra et cetera.

Hyadrae, die XVIII Julii.

**63.(294)**

Maffeo Vallaresso a Matteo Speroni

Zara, 18 luglio [1452]

*Lettera di cortesia di M. V. a Matteo Speroni, il quale si trova in quel momento a Roma; gli  
chiede di portare il suo saluto a Pietro Barbo e di informarlo circa le novità della curia.*

/299/ Ad dominum Matthaeum a Speronibus decanum Cretensem.

Debitor mihi es unarum litterarum, quia licet superioribus diebus  
rescripseris mihi per presbyterum Cres. capellatum meum, ita tamen breviter

scripsisti ut nihil minus. Ego nunc habens nuntii commoditatem, non potui pati ut sine litteris meis ad te illuc veniret. Sed propter temporis angustiam breviter scribam, imprimisque commendo tibi honorem meum et ut me saepius carum facias reverendissimis dominis illis meis videlicet domino cardinali Sancti Marci et vicecancellario. Hoc tibi scribo domestice ac familiariter tanquam fidissimo amico. Tu interim dum in curia manes, facito me certiorem de rebus novis occurre/300/ntibus quae ibi geruntur. Si quid ergo per te hic possum, libentissime faciam, et erit gratum si me in aliquo tui gratia exercueris. Vale.

Hyadrae XVIII Iulii.

**64.(36)**

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresco

Traù, 2 agosto 1452

*Giovanni Sobota scrive a M. V. per raccomandargli il presbitero Luciano, il quale deve affrontare una causa che avrà come giudice lo stesso M. V. (JELIĆ, 48).*

/42/ Iohannes Sobotae Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.<sup>a</sup>

[1] Omnes qui excellens ingenium tuum novere, clara voce et predicanter et fatentur, te iustitiae esse acerrimum patronum, nec unquam ullius auctoritas tantum efficere potuit ut a dignitate, splendoreve tuo discederes. Qua ex re virtute tua et animi magnitudine fretus, Luciano sacerdoti modestissimo illa de te pollicitus sum, quae de summo viro polliceri possunt. Postquam iudicem suum<sup>b</sup> te esse cognovi, ipsum bene sperari iussi. Est mea ex sententia sacerdos singulari modestia, mihi iustis de causis carissimus. [2] Habet praeterea causam (ut opinio mea fert) luce meridiana clariorem, cum diligentius consideres. Pro singulari tua iuris prudentia multarumque rerum usu facile percipies, non iure, sed vi aperta et auctoritate nonnullorum causam suam oppugnari. Et quod magis mirum ac stupendum est, illi aperte ipsum oppugnant, qui praecipuam sanctimoniam p[re]se ferunt,<sup>c</sup> vivosque in catalogo sanctorum, si quis non numeret, commoventur ac indignantur.

<sup>a</sup> Epistola commendat[itia] et bona mg.

<sup>b</sup> suum add. s.l.

<sup>c</sup> praecipuam sanctimoniam p[re]se ferunt] Nota genus hypocritarum mg.

[3] Huiuscemodi hominum genus perversissimum est, qui omnia non ex iure, sed ex sua libidine moderantur. Scio virtute pravam libidinem vinges. Usque ad haec tempora nunquam vidimus patronos, qui suo labore suaque impensa ecclesias aedificavere dedicavereque violato divino et humano iure, maximis contumeliis affectos /43/, proprio et avito iure privari. [4] Lu[ciano] suasi sine aliqua haesitatione tuae fidei omnia sua iura committat. Aegre fert bona illa abs te sequestrari, quo<sup>a</sup> ille et patronatus iure et apostolica auctoritate possidet. Maiores in modum rogo, ita rem suam suscipias, ut ipse intellicat me ad te hac de re non frustra scripsisse. Vale.

Ex Tragurio IIII Nonas Sextilis MCCCCLII.

**65.(223)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 26 agosto 1452

*M. V. ha ricevuto l'attesa lettera di Pietro Barbo, che lo informa della sua guarigione.*

/229/ Ad reverendissimum dominum, dominum  
P[etrum] cardinalem Sancti Marci.

Ingenti desiderio desideratas litteras vestrae reverendissimae dominationis accepi per quandam praesbyterum Hyadensem, quibus de sospitate vestra, quod ante omnia scire cupio, certior factus sum, credoque reverendissimam dominationem vestram ad me frequentius antehac scripturam, ut dicit, nisi nuntiorum copia defuisset. Ego vero nedum hoc verum, etiam occupationes multifarias huic rei puto impedimento fuisse, ne reverendissima dominatio vestra ad me servulum suum scribere posset. Sed cum per viam Venetiarum scribendi modus facilis sit neque unquam et cetera. Valete.

Ex Hyadra die XXVI Augusti MCCCCLII.

---

<sup>a</sup> quo ms : quae *JELIC*, fortasse recte.

**66.(295)**

Maffeo Vallaresso a Urbano Vignati

Zara, 31 agosto 1452

*Urbano Vignati non gli ha ancora risposto e M. V. lo incita scherzosamente ad espellere la sua atrabile; poiché M. V. è intenzionato a riformare la sua chiesa, chiede a Urbano di produrre copia del codice delle costituzioni patriarchali, e di inviargliela rapidamente; il padre di M. V. salderà le spese.*

/300/ Ad dominum Urbanum Vignati archidiaconum Venetiarum.

Non potest fieri quin istoc tuum tam longum silentium sit ab re. Si quid adversum me habes, quod non credo, expue et melius habebis. Id enim remedium optimum est, bilem atram patienti ut expuat. Sed ista dicta velim non serio, nam de tuo in me amore nihil ego unquam dubitavi. Tu si de me dubitas, non recte facis. Nunc quod abs te velim paucis accipe. Certior factus sum a multis in ecclesia vestra patriarchali pulchras esse constitutiones capituli et cleri. Quare cum ego ecclesiam meam pro virili mea reformare cupiam, oratum te velim ut cures illas constitutiones patriarchalis ecclesiae transcribi mihi facias ac demum quam citius poteris, transmittas. Ego interim scribam genitori meo, ut tibi pro expensis fiendis in librario tibi ad plenum satisfaciat. Vale in Domino ac me ama.

Ex Hyadra ultimo Augusti 1452.

**67.(296)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 31 agosto 1452

*Da alcuni giorni M. V. non riceve nuove da Andrea Conti; quantunque non abbia novità di rilievo, M. V. non può fare a meno di scrivergli, essendo l'amico fra le persone a lui più care; gli chiede di portare i suoi saluti al cardinale Barbo.*

/300/ Ad dominum Andream de Comitibus egregium doctorem.

Si vales bene, optimum id est. Ego etiam bene valeo. Plures sunt dies quibus aliquid litterarum tuarum non acceperim, sed /301/ hoc imputo potius

negotiis tuis, tum officio, quo non parum occuparis, quam quod mei oblitus sis. Ego autem non possum facere quin ob benivolentiam quam ad te habeo, saepius tibi scribam. Et cum nihil dignum scribere occurrerit, tunc fingam aliquid ut habeam scribendi causam quia nihil mihi suavius est quam cum eo fabulari, cui ardenti dilectione afficio. Sed cum pauci sint, quo<s> aequa diligam atque te, sic apud me constitui ut, licet tu nihil scribere cures, ego frequentes ad te dare non desistam, multum offerens tibi me atque mea, quanquam et superfluum sit, tamen et cetera. Commendatum me facito reverendissimo domino meo. Vale bene et feliciter ac me ama.

Hyadrae ultimo Augusti MCCCCLII.

**68.(298)**

Maffeo Vallaresto a Giovanni Scaffa

Zara, 4 settembre 1452

*Giovanni Scaffa, vescovo suffraganeo di Arbe, ha scritto una lettera che M. V. disapprova; M. V. esorta Giovanni a usare più cautela [1]; M. V. non può non dare udienza e non può non ascoltare quanti gli chiedono giustizia; è inammissibile quanto chiede Giovanni: che cioè M. V. debba consultare Giovanni prima di ascoltare qualcuno che con Giovanni stesso ha una controversia pendente [2]; anche Giovanni deve procedere, secondo il diritto, per via di sentenza giudiziale; lo esorta a usare maggiore umanità con i suoi sottoposti [3] (JELIĆ, 91-92).*

/302/ Ad reverendum patrem dominum Io[hannem]  
episcopum Arbensem suffraganeum.

[1] Reverende pater et cetera. Reddidit mihi nuper quidam frater litteras paternitatis vestrae datas ex Arbo XXVIII Augusti, quas non absque animi perturbatione a vobis dictatas video. Siquid vellem ad eas respondere secundum verba vestra, dicerem quae forsitan minus placarent. Sed ignosco vobis ac potius imputo primis motibus quam velim aliter /303/ credere de paternitate vestra. Hortor tamen vos ut de cetero cautius ac diligentius scribatis.

[2] Ego nunquam, ut dicitis, facilem de vobis aut de aliquo alio fidem alicui dedi. Verum appellantes ut de iure est admittere ac potentibus iustitiam dare compulsus sum, ac ita inhibitiones facere consuevi, ut si ita est, semper adiicere quae clausula, etsi non esset apposita, semper intelligenda